
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   
 _23_ января 2019 года         пгт. Большая Мурта                    № 62  
  
О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского 
района от 30.10.2013 г. № 1227 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры на территории Большемуртинского района»  (в редакции 
постановлений администрации района от 09.06.2014 г. № 800, от 21.08.2014 г. 
№ 1169, от 23.09.2014 г. № 1342, от 16.02.2015 г. № 224, от 30.10.2015 г. № 
795, от 02.03.2016 г. № 76, от 28.10.2016 г. № 413, от 27.03.2017 г. № 212, от 
31.10.2017 № 815, от 09.01.2018 № 2, от 14.03.2018 г. № 147, от 30.07.2018 г. 
№ 544, от 30.10.2018 № 725) 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации 
Большемуртинского района от 23.07.2013 № 665 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ 
Большемуртинского района, их формировании и реализации», 
руководствуясь статьями 19, 31 Устава Большемуртинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Большемуртинского района 
от 30.10.2013 г. № 1227 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры на территории Большемуртинского района»  (в редакции 
постановлений администрации района от 09.06.2014 г. № 800, от 21.08.2014 г. 
№ 1169, от 23.09.2014 г. № 1342, от 16.02.2015 г. № 224, от 30.10.2015 г. № 
795, от 02.03.2016 г. № 76, от 28.10.2016 г. № 413, от 27.03.2017 г. № 212, от 
31.10.2017 № 815, от 09.01.2018 № 2, от 14.03.2018 г. № 147, от 30.07.2018 г. 
№ 544, от 30.10.2018 г. № 725) следующие изменения: 

приложение № 9 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению  к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района С.В. Гриц. 

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в установленном порядке. 
 
Глава района                                     В.В. Вернер 



 
Приложение  
к постановление администрации 
района от 23.01.2019 №_62___ 
 
Приложение  № 9 
к муниципальной программе 
"Развитие культуры на 
территории Большемуртинского 
района" 

 
Подпрограмма 6 

«Укрепление единства и этнокультурное развитие народов, 
проживающих на территории Большемуртинского района» 

1. Паспорт подпрограммы  
Наименование 
подпрограммы 

«Укрепление единства и этнокультурное развитие 
народов, проживающих на территории 
Большемуртинского района» (далее – подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие культуры на территории 
Большемуртинского района» 

Муниципальный 
заказчик 

Администрация   Большемуртинского района 

Исполнитель 
подпрограммы 

Отдел культуры и кино администрации 
Большемуртинского района 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

МБУК «ЦКС Большемуртинского района»; 
Муниципальные бюджетные учреждения клубного 
типа; 
МБУДО «Большемуртинская ДШИ»; 
МБУК «Большемуртинская межпоселенческая 
библиотечная система»; 
МБУК «Большемуртинский краеведческий музей»; 
МКУ «Молодежный центр «Лидер»; 
МКУ «Большемуртинская СШ»; 
МКУ ДО «Большемуртинский дом творчества»; 
Управление образования администрации района; 
Образовательные организации Большемуртинского 
района. 

Цель подпрограммы Реализация мер по укреплению межнационального и 
межконфессионального согласия. 

Задача подпрограммы 1. Сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
Большемуртинского района. 



2. Содействие укреплению единой российской 
гражданской нации. 
3. Профилактика межнациональных (межэтнических) 
конфликтов. 

Целевые индикаторы 1. Количество мероприятий и численность участников 
мероприятий в сфере реализации национальной 
политики на территории Большемуртинского района. 
2. Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений на 
территории Большемуртинского района. 
3. Количество проявлений межнациональных, 
межконфессиональных конфликтов. 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования – 401,2 тыс. рублей, 
в том числе: 
за счет средств районного  бюджета – 255,0 тыс. рублей   
за счет средств  краевого бюджета – 146,2 тыс. рублей; 
из них по годам: 
2015 – 0,00 тыс. рублей 
2016год – 0,00  тыс. рублей;  
2017год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет районного бюджета 51,0 тыс.рублей, 
2018 год – 197,2 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс.рублей, 
за счет средств краевого бюджета 146,2 тыс.рублей. 
2019 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс.рублей; 
2020 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс.рублей 
2021 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс.рублей. 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Большемуртинского района; 
Финансовое управление администрации 
Большемуртинского района 

 
2. Основные разделы подпрограммы 

 
2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы 
 

События последнего времени свидетельствуют, что экономическая 
дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация 
духовных ценностей оказывают негативное влияние на общественное 



сознание большинства социальных и возрастных групп населения страны, 
что способствует росту числа совершаемых правонарушений и 
преступлений. 

Россия – многонациональная страна. Именно поэтому межнациональные 
конфликты возможны, и они случаются. Низкий уровень религиозной 
культуры в обществе, рост террористической угрозы в связи с 
межэтнической интеграцией, отсутствие объективной информации о 
действующих религиозных организациях и группах  может привести к 
активизации религиозного фундаментализма. 

Настоящая подпрограмма призвана регулировать общественные 
отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию 
в мероприятиях, конечной целью которых являются снижение случаев  
терроризма и экстремизма, создание условий толерантной среды на основе 
ценностей многонационального российского общества. 

Исторически на территории Большемуртинского района сложились 
места проживания разных народностей: русские - 85,6%; татары - 4,3%; 
чуваши – 3,1%; немцы – 2,3%; украинцы – 1,0%; марийцы – 0,5%.  

В современных условиях повышенное значение в районе приобретают 
проблемы адаптации мигрантов, особенно прибывающих с ними детей. 

Администрацией района осуществляются мероприятия, направленные 
как на снижение социально-экономической напряженности, так и на 
поддержку этнокультурной самобытности. 

Накоплен богатый опыт сохранения и развития национальных традиций. 
Уже 20 лет в районе проводится праздник татарской культуры «Сабантуй». 
Ежегодно чуваши, проживающие на территории Большемуртинского района, 
участвуют в краевых праздниках «Акатуй» и «Чуклеме».  В 2017 году 
прошел первый межнациональный фестиваль «Славься, земля 
Большемуртинская», а также районный фестиваль чувашской культуры 
«Акатуй». В марте 2017 года стартовал медиафестиваль культуры 
российских немцев «Родина в сердце». 7 год проходит районный фестиваль 
русской культуры «Лейся, песня русская», а также ежегодно люди немецкой 
национальности участвуют в мероприятиях, посвященных  Дню памяти 
жертв политических репрессий.  

В учреждениях культуры и образовательных организациях немало 
делается для того, чтобы сформировать у детей и молодежи установки на 
позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия, 
интерес к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций, 
своеобразия образа жизни их представителей. Существующие программы и 
система работы с детьми и молодежью в значительной степени направлены 
на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие национализма, 
шовинизма и экстремизма. 

Толерантность предполагает принятие того факта, что окружающий мир 
и населяющие его народы очень разнообразны. При этом каждый этнос 
уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного 
многообразия, понимание и уважение культурных особенностей, присущих 
представителям других народов и религий, в сочетании с демократическими 



ценностями гражданского общества могут содействовать созданию подлинно 
толерантной атмосферы жизни на территории района. 

В целом территория Большемуртинского района стабильна в плане 
этнокультурного взаимоуважения, основанного на принципах уважения прав 
и свобод человека. Однако уровень культуры и профессиональной 
компетентности специалистов в вопросах этнокультурных традиций, 
содержания этнокультурных ценностей недостаточен. 

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в 
условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего 
оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. 
У молодежи преобладает подражание культуре европейских стран. 
Увеличивается распространенность и влияние негативных стереотипов в 
отношении других народов. Существенный отрыв молодежной субкультуры 
от культурных ценностей старших поколений, национальных традиций и 
менталитета несет угрозу расшатывания фундаментальной культуры 
общества. 

Не в полной мере используется потенциал средств массовой 
информации для содействия свободному и открытому диалогу, обсуждения 
имеющихся проблем, преодоления чувства безразличия по отношению к 
группам и идеологиям, проповедующим нетерпимость. 

Назрела необходимость привлечения подрастающего поколения 
Большемуртинского района к традициям и историческому наследию своих 
народностей.  

Подпрограмма призвана укрепить основы и систематизировать методы 
долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения 
жителей Большемуртинского района; направлена на обеспечение 
сохранности и использования культурного и исторического наследия 
национально-культурной самобытности народов, проживающих на 
территории Большемуртинского района. 

 
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения 

подпрограммы, целевые индикаторы 
 
На основе ценностей многонационального российского общества 

необходимо создать условия толерантной среды, обеспечить равенство прав 
и свобод человека, адаптировать и интегрировать мигрантов в Российское 
общество.  

Формирование у населения внутренней потребности в толерантном 
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий 
происходит через систему культуры. Военно-патриотическое, духовно-
нравственное воспитание молодежи формирует толерантность, 
межэтническую культуру, снижает случаи экстремизма и агрессивного 
поведения в молодежной среде.  

 Показателем непосредственного результата реализации 
подпрограммы  будет являться увеличение количества мероприятий, 



проведенных во взаимодействии с различными конфессиями и направленных 
на поддержание межнационального и межконфессионального согласия. 

С учетом целевых установок государственной культурной политики, 
Основных направлений стратегии культурной политики Красноярского края 
на 2009-2020 годы, утвержденных постановлением Правительства 
Красноярского края от 20.01.2009 № 24-п, целью подпрограммы является 
реализация мер по укреплению межнационального и межконфессионального 
согласия. 

Для достижения указанных целей необходимо решить задачи: 
1. Сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории Большемуртинского района. 
2. Содействие укреплению единой российской гражданской нации. 
3. Профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в приложении 

№ 1 к подпрограмме. 
 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы подчинен системному, поэтапному 
выполнению мероприятий подпрограммы  с выделением ключевых действий.  

Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 
распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 
бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 
исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по 
годам представлены в приложении № 2 к подпрограмме. 

 
2.4. Управление подпрограммой и контроль 

за ходом ее выполнения 
 
Координацию деятельности исполнителей подпрограммы по реализации 

мероприятий подпрограммы осуществляет отдел культуры и кино 
администрации Большемуртинского района. 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры Большемуртинского 
района, ответственные за мероприятия подпрограммы, предоставляют отчеты 
об исполнении мероприятий в отдел культуры и кино администрации 
Большемуртинского района. Контроль за ходом реализации подпрограммы  
осуществляет администрация Большемуртинского района. 

 
2.5. Оценка социально-экономической эффективности 

 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит сохранить и развить 

традиции народов, проживающих на территории Большемуртинского района, 
уменьшить распространенность и влияние негативных стереотипов в 
отношении других народов. 

 
2.6. Мероприятия подпрограммы 



 Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 
подпрограмме. 

 
 2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых  
затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 

источников финансирования 
 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 
Большемуртинского района, предусмотренных на оказание услуг. 

Общий объем финансирования – 401,2 тыс. рублей, 
в том числе: 
за счет средств районного  бюджета – 255,0 тыс. рублей;  
за счет средств  краевого бюджета – 146,2 тыс. рублей; 
из них по годам: 
2015 год – 0,00 тыс. рублей 
2016 год – 0,00  тыс. рублей;  
2017 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет районного бюджета 51,0 тыс. рублей, 
2018 год – 197,2 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс. рублей, 

         за счет средств краевого бюджета 146,2 тыс. рублей. 
2019 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс. рублей; 
2020 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс. рублей 
2021 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе  
за счет средств районного бюджета 51,0 тыс. рублей 

 



Приложение  № 1 
 к подпрограмме  6 «Укрепление 
единства и этнокультурное развитие 
народов, проживающих на территории 
Большемуртинского района» 

 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы 6  

«Укрепление единства и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Большемуртинского района» 
 

№ 
п/п Цель, целевые индикаторы Единица 

измерения 
Источник 

информации 2017 год 

Текущий 
финансовый 

год  
2018  

Очередной 
финансовый 

год 
2019  

Первый год 
планового 
периода 

2020   

Второй год 
планового 
периода 

2021   

Цель подпрограммы:  Реализация мер по укреплению межнационального и  межконфессионального согласия 

Задача 1. Сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Большемуртинского 
района. 

1.1. Количество мероприятий и численность 
участников мероприятий в сфере 
реализации национальной политики на 
территории Большемуртинского района 

единиц/ 
единиц 

Ведомственная 
отчетность 

не менее 10/ 
не менее 

1000 

не менее 11/ 
не менее 

1200 

не менее 12/  
не менее 

1500 

не менее 13/  
не менее 

1700 

не менее 14/  
не менее 

1900 

Задача 2. Содействие укреплению единой российской гражданской нации  

2.1. Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений на 
территории Большемуртинского района 

единиц Ведомственная 
отчетность 0,65 0,67 0,69 0,7 0,7 

Задача 3. Профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов  

3.1. Количество проявлений межнациональных, 
межконфессиональных конфликтов  

единиц  Ведомственная 
отчетность 0 0 0 0 0 



Приложение  № 2 
к подпрограмме  6 «Укрепление 
единства и этнокультурное развитие 
народов, проживающих на 
территории Большемуртинского 
района» 

 
Перечень Мероприятий подпрограммы 6 

«Укрепление единства и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Большемуртинского района» 
 

№ п/п Подпрограммные мероприятия, 
задачи 

Исполнитель 
подпрограммы 

Расходы (тыс. рублей), годы 

Ожидаемый результат 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия 

Отчетный 
финансовы

й год 
2017 

Текущий 
финансо
вый год 

2018 

Очередно
й 

финансов
ый год 
2019 

Первый 
год 

плановог
о 

периода 
2020 

Второй 
год 

планового 
периода 

2021 

Итого 
на 

период 

Цель подпрограммы: Реализация мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия 
Задача 1. Сохранение и развитие духовных и культурных традиций народностей, проживающих на территории Большемуртинского района 

1.1. Сбор обрядов, песен, рецептов, 
фото и видел записей 

Отдел культуры и кино 
администрации района 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

не менее 55 записей 
нематериального 

культурного наследия 
ежегодно 

1.2. Организация и проведение 
национальных праздников  

МБУК «Центральная 
клубная система 

Большемуртинского 
района» 

0,0 169,8 51,0 51,0 51,0 322,8 

не менее 5 
мероприятий в год, не 
менее 80 участников и 
не менее 250 зрителей 

1.3. 
Муниципальный медиафестиваль 
культуры российских немцев 
«Родина в сердце» 

МБУК 
«Большемуртинский 

краеведческий музей» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 150 зрителей, 

30 участников 

1.4. Фестиваль национальных культур 
«Страна Кукляндия» 

МБУК 
«Большемуртинский 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 не менее 150 зрителей, 

80 участников 



краеведческий музей» 

1.5. Народное гулянье «Широкая 
масленица» 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  не менее 250 зрителей 

90 участников 

1.6. 
Молодежная этнокультурная 
акция «Будущее, которое  
построим мы» 

МБУК 
«Большемуртинская 
межпоселенческая 

библиотечная система» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 80 
участников 

1.7. Фестиваль игр «Мы разные, но не 
чужие» 

Управления образования 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 100 

участников 

1.8. 

Выставка рукоделия, подделок 
педагогов и детей «День 
ремесленников Кузьмы и 
Демьяна» 

МКОУ 
«Большемуртинская СОШ 

№ 2» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 10 

участников 

1.9. Акция «От всей души» 
МКУ ДО 

«Большемуртинский Дом 
творчества» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 70 
участников 

1.10. 
Познавательно-игровая 
программа «Веселая масленичная 
неделя»  

МКУ ДО 
«Большемуртинский Дом 

творчества» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 50 

участников 

1.11. 
Игровая программа для 
творческих объединений «Пасха 
Православная» 

МКУ ДО 
«Большемуртинский Дом 

творчества» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 50 

участников 

1.12. Акция «Мы вместе», реализация 
проекта «Рука друга» 

МКУ ДО 
«Большемуртинский Дом 

творчества» 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 70 

участников 

Задача: 2. Содействие укреплению единой российской гражданской нации 

2.1. 
Ведение реестра подростковых и 
молодежных объединений, 
клубных формирований 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 11 клубных 

формирований 

2.2. Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 11 

мероприятий ежегодно 



толерантности, в том числе: 

2.2.1 Акция «Низкий Вам поклон» МКОУ «Бартатская СОШ» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 
50 участников 

2.2.2 Акция «Дерево толерантности» МКОУ «Таловская СОШ» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 
150 участников 

2.2.3 Межнациональная молодежная 
акция «Российский триколор» 

МКУ «Молодежный центр 
«Лидер» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 15 

участников 

2.2.4 Этнографический квиз  МКУ «Молодежный центр 
«Лидер» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 60 

участников 

2.3 

Реализация проектов по 
межкультурному воспитанию 
детей и молодежи (круглые 
столы, встречи, вечера, мастер-
классы) 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 2-х ежегодно 

2.4 

Подготовка и размещение в 
районной газете «Новое время» и 
на официальном сайте МО 
«Большемуртинский район» 
аналитических публикаций, 
разъясняющих преимущества 
укрепления единства российской 
нации, обосновывающих 
недопустимость распространения 
идей, способных вызвать 
межнациональную или 
межконфессиональную рознь на 
территории МО 
Большемуртинский район  

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

изготовлено и  
размещено не менее 4-

х материалов 
ежегодно 

Задача: 3. Профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов 

3.1 
Принятие нормативно-правовых 
документов регламентирующих 
подготовку и проведение 

Администрация 
Большемуртинского 

района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

не менее 4 
нормативно-правовых 

документов 



массовых мероприятий с 
обязательным предварительным 
обследованием объектов 
проведения мероприятий на 
предмет антитеррористической 
защищенности 

3.2 

Проведение мероприятий, 
направленных на профилактику 
проявлений ксенофобии и 
экстремизма 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

не менее 
3-х мероприятий 

ежегодно 

3.2.1 

Родительские собрания по 
профилактике терроризма, 
экстремизма, ксенофобии с 
участием работников 
правоохранительных органов, 
представителей религиозных 
конфессий  

Управления образования 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

не менее 
5-и мероприятий 

ежегодно 

3.2.2 

Проведение классных часов, 
направленных на профилактику 
экстремизма:  
 «Нам надо лучше знать друг 
друга» 
«Мы жители 
многонационального края!» 
«Наша истинная национальность 
– человек» 

Управления образования 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 

170 участников 

3.2.3 Конкурс сочинений «Все мы 
разные – в этом наше богатство» 

Управления образования 
администрации района 0,0 7,4 0,0 0,0 0,0 7,4 не менее 

50 участников 



3.2.4 

Проведение разъяснительной 
работы среди учащихся по 
предупреждению экстремизма с 
приглашением представителей 
правоохранительных органов, 
духовенства: 
 Гражданская и уголовная 
ответственность за проявление 
экстремизма 
Экстремизм – антисоциальное 
явление 

Управления образования 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 

370  участников 

3.3 

Проведение мероприятий 
(общественные акции) ко Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

Не менее 2 
мероприятий в год не 

менее 
300 участников 

3.4 

Проведение мониторинга по 
профилактике межнациональных, 
межконфессиональных 
конфликтов на территории 
района 

Отдел культуры и кино 
администрации района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 раз в год 

ИТОГО: 0,0 197,2 51,0 51,0 51,0 350,2  
 


	Общий объем финансирования – 401,2 тыс. рублей,
	в том числе:
	за счет средств районного  бюджета – 255,0 тыс. рублей;
	за счет средств  краевого бюджета – 146,2 тыс. рублей;
	из них по годам:
	2015 год – 0,00 тыс. рублей
	2016 год – 0,00  тыс. рублей;
	2017 год – 51,0 тыс. рублей, в том числе
	за счет районного бюджета 51,0 тыс. рублей,

